
ANTIKORUPCINĖ APLINKA SAVIVALDOJE

Lina Mačiulė
Analitinės antikorupcinės žvalgybos valdybos

Strateginės analizės skyriaus
Vyresnioji specialistė



ANTIKORUPCINĖ 
REPUTACIJA



51%

37%

33%

22%

22%

16%

12%

11%

10%

10%

9%

GYDYMO ĮSTAIGOS/
SVEIKATOS APSAUGA

TEISMAI

SEIMAS

SAVIVALDYBĖS

PARTIJOS

TEISĖTVARKA/
TEISĖSAUGA

PROKURATŪRA

POLICIJA

ŽINIASKLAIDA

VYRIAUSYBĖ

VERSLAS

KORUPCIJOS PAPLITIMO INSTITUCIJOSE VERTINIMAS

Gyventojų nuomonė Valstybės tarnautojų nuomonė

47%

39%

30%

30%

14%

13%

11%

10%

8%

8%

6%

GYDYMO ĮSTAIGOS/
SVEIKATOS APSAUGA

SAVIVALDYBĖS

SEIMAS

TEISMAI

ŽINIASKLAIDA

PARTIJOS

PROKURATŪRA

POLICIJA

VYRIAUSYBĖ

VALSTYBINĖS ĮSTAIGOS/
VALDININKAI

TEISĖTVARKA /
TEISĖSAUGA

INSTITUCIJŲ KORUMPUOTUMO VERTINIMAS
Įvardinkite 5 institucijas, kurios, jūsų nuomone, šiuo metu Lietuvoje yra labiausiai korumpuotos

↑8%

↑7%

↑4%

↑7%

↑9%

↑4%

↑6%

Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai lyginant su 2019 m.

Įmonių vadovų nuomonė
32%

31%

29%

27%

19%

14%

13%

10%

8%

7%

6%

5%

5%

5%

5%

TEISMAI

GYDYMO ĮSTAIGOS/
SVEIKATOS APSAUGA

SAVIVALDYBĖS

SEIMAS

PARTIJOS

ŽINIASKLAIDA

TEISĖTVARKA/
TEISĖSAUGA

PROKURATŪRA

VYRIAUSYBĖ

POLICIJA

VALSTYBINĖS ĮSTAIGOS/
VALDININKAI

VMI

VIEŠIEJI PIRKIMAI

ŽEMĖTVARKA

APLINKOSAUGA

↑5%

↑13%

↑10%



SAVIVALDYBĖS KORUMPUOTUMO VERTINIMO KAITA

RESPONDENTŲ, ĮVARDIJUSIŲ SAVIVALDYBES KAIP LABIAUSIAI KORUMPUOTAS INSTITUCIJAS LIETUVOJE, 
DALIS

35%
25% 22% 24% 23% 22%

2011 2014 2016 2018 2019 2020

21%
33%

18% 20% 22%
16%

29%

2008 2011 2014 2016 2018 2019 2020

11%

30%
23% 27% 29% 31%

39%

2008 2011 2014 2016 2018 2019 2020

Gyventojų 
nuomonė

Valstybės tarnautojų 
nuomonė

Įmonių vadovų
nuomonė



SAVIVALDYBIŲ INSTITUCIJŲ KORUMPUOTUMO VERTINIMAS
Gyventojų nuomonė Valstybės tarnautojų nuomonėĮmonių vadovų nuomonė

VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SKYRIUS/ KOMISIJA

STATYBOS SKYRIUS

ŽEMĖS DUOMENŲ SKYRIUS

ARCHITEKTŪROS IR URBANISTIKOS SKYRIUS/ TERITORIJŲ 
PLANAVIMO SKYRIUS

SAVIVALDYBĖS ĮMONĖS

VERSLO LICENCIJAVIMO IR LEIDIMŲ SKYRIUS

MERAS

SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

TARYBA

SENIŪNIJOS

SOCIALINĖS PARAMOS SKYRIUS

VAIKO TEISIŲ APSAUGOS SKYRIUS

ŠVIETIMO SKYRIUS

36%

25%

20%

18%

16%

15%

14%

12%

11%

7%

7%

6%

5%

27%

23%

16%

17%

12%

9%

12%

10%

10%

6%

5%

6%

4%

21%

28%

23%

30%

20%

14%

16%

20%

14%

12%

6%

2%

4%

LABAI KORUMPUOTA:



LABIAUSIAI PAPLITUSIOS KORUPCIJOS FORMOS

Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai lyginant su 2019 m.

Gyventojų nuomonė Valstybės tarnautojų nuomonė

NEPOTIZMAS 74%

66%

58%

58%

PARTIJŲ NARIŲ 
PROTEGAVIMAS

PALANKIŲ ĮSTATYMŲ 
TAM TIKRAI GRUPEI 

PRIĖMIMAS

PAPIRKIMAS

Įmonių vadovų nuomonė

NEPOTIZMAS 61%

57%

52%

49%

PARTIJŲ NARIŲ 
PROTEGAVIMAS

SPRENDIMŲ 
PRIĖMIMO 

VILKINIMAS

PALANKIŲ ĮSTATYMŲ 
TAM TIKRAI GRUPEI 

PRIĖMIMAS

↓6%

PARTIJŲ NARIŲ 
PROTEGAVIMAS 61%

54%

43%

35%

NEPOTIZMAS

PALANKIŲ ĮSTATYMŲ 
TAM TIKRAI GRUPEI 

PRIĖMIMAS

ĮGALIOJIMŲ 
VIRŠIJIMAS

↑6%

↑ 4%



KYŠININKAVIMO PATIRTIS



27% 28%

24%
22%

24%

16%

12%
10% 9%

20%

16%

12%

17%

6%

5%

8%
5% 4%

17%

6%
4%

2% 1%
2005 2007 2008 2011 2014 2016 2018 2019 2020

KORUPCINĖ PATIRTIS 2020 M.

PER PASTARUOSIUS 12 MĖN. TEKO DUOTI KYŠĮ

GYVENTOJAI

VALSTYBĖS TARNAUTOJAI
ĮMONIŲ VADOVAI

70%

SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 
SEKTORIUJE



KYŠININKAVIMO INDEKSAI SAVIVALDYBĖSE: GYVENTOJŲ PATIRTIS

21%
16%

5%

2011 2016 2020

Gyventojų
dalis

Sprendimų priėmimas savivaldybėse

Procedūros, susijusios su statybomis*

Priėmimas į vaikų lopšelius-darželius*

Priėmimas į bendrojo ugdymo mokyklas*

Socialinių išmokų skaičiavimas, socialinė parama

13%

11%

4%

3%

1%

21%

14%

12%

2%

Pasinaudojo 
pažintimis

Patyrė kyšio 
reikalavimą

Davė kyšį

7%

7%

1%

0%

0%

24%

14%

3%

5%

5%

4%

1%

0%

0%

12%

7%

6%

1%

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 

Susidūrė su kyšio prievartavimu SAVIVALDYBĖSE
per 5 m. laikotarpį susidūrę su institucija respondentai

Susidūrė su kyšio prievartavimu 
SAVIVALDYBĖS ĮSTAIGOSE

2020 m. 2016 m.

Savivaldybės statybos skyrius* 11% 52%

Savivaldybės įmonės* 8% 16%

Žemės duomenų skyrius* 7% 17%

Socialinės paramos skyrius 3% 8%

Savivaldybių tarybos* 3% -

Seniūnijos 1% 5%

Bendrojo ugdymo mokyklos 1% 12%

Vaikų ikimokyklinio ugdymo įstaigos 1% 17%

Švietimo skyrius* 0% 12%

KYŠININKAVIMO INDEKSAI GAUNANT PASLAUGAS

*galima didelė paklaida dėl mažos imties 



KYŠININKAVIMO INDEKSAI SAVIVALDYBĖSE: VERSLO PATIRTIS

Sprendimų priėmimas savivaldybėse

Procedūros, susijusios su statybų užbaigimu ir 
statinio pridavimu*

Leidimų statybai ir rekonstrukcijai išdavimas*

Žemės paskirties keitimas*

Licencijų ir leidimų išdavimas savivaldybėse

2%

8%

5%

3%

1%

7%

7%

7%

1%

Pasinaudojo 
pažintimis

Patyrė kyšio 
reikalavimą

Davė kyšį

1%

6%

8%

0%

0%

10%

9%

6%

6%

0%

2%

2%

0%

0%

8%

4%

6%

6%

Susidūrė su kyšio prievartavimu 
SAVIVALDYBIŲ ĮSTAIGOSE

KYŠININKAVIMO INDEKSAI GAUNANT PASLAUGAS

29%

15%

3%

2011 2016 2020

Įmonių vadovų
dalis

Susidūrė su kyšio prievartavimu SAVIVALDYBĖSE
per 5 m. laikotarpį susidūrę su institucija respondentai

2020 m. 2016 m.

Žemės duomenų skyrius* 11% 8%
Statybos skyrius* 8% 9%
Architektūros ir urbanistikos skyrius* 6% 15%
Viešųjų pirkimų skyrius* 6% -
Savivaldybės įmonės 3% 6%
Seniūnijos 2% 4%
Savivaldybės taryba 2% 3%
Verslo licencijavimo ir leidimų skyrius 1% 13%
Meras* 1% 1%

*galima didelė paklaida dėl mažos imties 

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 
2016 m.

2020 m. 
2016 m.



VIEŠOJO SEKTORIAUS 
PROBLEMATIKA



KORUPCIJOS PAPLITIMAS VIEŠAJAME SEKTORIUJE

SUSIDŪRĖ SU SITUACIJA, KAI POLITIKAI:

40%

17%

15%

PROTEGAVO PARTIJŲ 
NARIUS ĮDARBINANT

DARĖ SPAUDIMĄ, KURIO TIKSLAS 
– PRIVATŪS INTERESAI

DARĖ SPAUDIMĄ, KURIO TIKSLAS 
– PARTIJOS INTERESAI

Iš dalies 
paplitusi

20%

Labai 
paplitusi

1%

Visiškai 
nepaplitusi

59%

Nežino, 
neatsakė

20% 21%

KORUPCIJOS PAPLITIMAS DARBOVIETĖJE

Tikslinė grupė: valstybės tarnautojai

SAVIVALDYBIŲ 
ADMINISTRACIJŲ 

DARBUOTOJAI 
KORUPCIJOS PAPLITIMĄ 

DARBOVIETĖJE, BEI 
SUSIDURIMĄ SU 

POLITIKŲ VYKDOMU 
PROTEGAVIMU NURODO

DAŽNIAU, NEI KITI 
VALSTYBĖS TARNAUTOJAI



12% 36% 40% 12%

21% 43% 22% 14%

KIEK ATVIRAS SPRENDIMŲ PRIĖMIMAS LIETUVOJE?

Rodyklėmis žymimi statistinę paklaidą peržengiantys pokyčiai lyginant su 2019 m.

9% 34% 43% 14%↑9%

AR LIETUVOJE Į SPRENDIMŲ PRIĖMIMĄ VIENODAI GALI ĮSITRAUKTI VISOS SUINTERESUOTOS 
GRUPĖS? ĮVERTINKITE, KIEK ATVIRAS SPRENDIMŲ PRIĖMIMAS LIETUVOJE

Gyventojų 
nuomonė

Valstybės tarnautojų 
nuomonė

Įmonių vadovų
nuomonė

LABAI ATVIRAS / 
ATVIRAS

NEI ATVIRAS, NEI 
UŽDARAS

UŽDARAS / 
VISIŠKAI UŽDARAS

NEŽINO

↑10%

SAVIVALDYBIŲ ADMINISTRACIJŲ 
DARBUOTOJAI NURODO DAŽNIAU



NEPOTIZMO IR 
POLITIZACIJOS RIZIKOS



SAVIVALDYBIŲ NEPOTIZMO RIZIKOS INTENSYVUMAS

§ Nepotizmo rizikos intensyvumas (NRI) – giminystės ryšiais 
susijusių savivaldybių administracijų darbuotojų dalis.

§ Stebėsena atliekama nuo 2018 m.
§ NRI rodiklis 2019 m. pabaigoje skirtingose savivaldybėse 

siekia nuo 7% iki 34%
§ Nustatyta:

§ Ryšys tarp NRI ir santykinio savivaldybių administracijos 
dydžio

§ Ryšys tarp NRI ir savivaldybių valdymo vertinimo



SAVIVALDYBIŲ POLITIZACIJOS RIZIKA

§ Savivaldybių administracijos politizacijos
rodiklis – darbuotojų priklausančių politinėms 
partijoms dalis.

§ Bendras savivaldybių administracijų 
politizacijos rodiklis – 24 proc.

§ Politizacijos rodiklis savivaldybėse siekė nuo 
7% iki 53%

§ Silpnos sprendimų priėmimo politinės 
kontrolės rizika identifikuojama, kai 
nustatomas vienos politinės organizacijos 
dominavimas visuose trijuose valdžios 
organuose: administracijoje, Taryboje ir mero 
institucijoje.

§ 47% Lietuvos savivaldybių nustatyta silpnos 
sprendimų priėmimo politinės kontrolės rizika.



www.facebook.com/LRSTT

www.instagram.com/LRSTT

www.stt.lt

www.linkedin.com/STT


